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Krzepnik

Przedmiotem wynalazku jest krzepnik do mleka,
stanowiący podstawową część urządzenia do wy¬
robu serów w sposób ciągły podany w opisie pa¬
tentowym nr 48863.

Znane krzepniki, służące do krzepnięcia mleka
w procesie wyrobu sera sposobem ciągłym są opar¬
te na zasadzie doprowadzania przerabianego mleka
w kierunku od dołu ku górze. Jednak praktyka
wykazała, że takie krzepniki mają bardzo poważ¬
ne niedogodności, mianowicie mleko doprowadzane
z dołu do krzepnika nie tworzy skrzepu w sposób
ciągły i taki skrzep często urywa się, co wpływa
niekorzystnie na przebieg procesu wyrobu sera
sposobem ciągłym.

Na podstawie wyczerpujących badań stwierdzone
zostało, że powyższe niedogodności można wyelimi¬
nować o ile mleko będzie doprowadzane do krzep¬
nika w kierunku odwrotnym, czyli z góry do dołu.
Umożliwia to równomierne tworzenie się skrzepu.
Jednak takie doprowadzanie mleka wymaga opra¬
cowania nowej konstrukcji krzepnika.

Wynalazek umożliwia wyeliminowanie niedogod¬
ności znanych krzepników przez zastosowanie
krzepnika o nowej konstrukcji, umożliwiającej do¬
prowadzanie do niego mleka w kierunku na dół.
Umożliwia on wyeliminowanie zakłóceń występu¬
jących dotychczas w procesie wyrobu sera sposo¬
bem ciągłym.

Krzepnik według wynalazku ma osłonę cylin¬
dryczną, składającą się z dwóch części, połączonych
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ze sobą za pomocą poziomego pierścienia, zaopa¬
trzonego w siatkę o dużych oczkach kwadratowych.
W górnej części osłony następuje krzepnięcie mle¬
ka, a w dolnej części — cięcie skrzepu na ziarna
oraz mieszanie gęstwy serowej i wstępne suszenie.
Przerabiane mleko jest doprowadzane do górnej
części osłony za pomocą rozdzielacza pierścienio¬
wego, umożliwiającego łagodny i równomierny
przepływ mleka. Osłona jest zamknięta u dołu po¬
krywą o powierzchni sinusoidalnej, w której osa¬
dzone jest obrotowo mieszadło kłowe, służące do
mieszania i częściowego osuszania gęstwy. Ponadto
pokrywa ta ma króciec zaopatrzony w zawór trój-
drożny, do którego przyłączony jest przewód o
kształcie litery U do doprowadzania skrzepu do
osuszacza.

W dolnej części osłony zmontowane są: krajacz
skrzepu, dwa stabilizatory ułatwiające cięcie skrze¬
pu na ziarna za pomocą harfy strunowej oraz
mieszacz do likwidowania ewentualnych korków,
występujących w dolnej pokrywie wskutek zlepia¬
nia się ziarn. Krajacz, stabilizatory, harfa, miesza¬
dło kłowe i mieszacz są napędzane ze wspólnego
wału.

Krzepnik według wynalazku jest schematycznie
przedstawiony tytułem przykładu na rysunku w
przekroju pionowym. Ma on osłonę cylindryczną,
wykonaną z dwóch części 1 i 2, połączonych ze
sobą za pomocą pierścienia zaopatrzonego w siat-
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kę 3 o dużfrcli oczkach kwadratowych. Siatka 3
służy do cięcia skrzepu na duże prostopadłościany.

Mleko jest doprowadzane do górnej części osło¬
ny przewodem 5 do pierścieniowego rozdzielacza
4 przepływu. Rozdzielacz ma szereg odgałęzionych 5
rurek skierowanych na dół, zaopatrzonych w ta¬
lerzowe zaworki 6, dające się dowolnie regulować.
Umożliwia to łagodny i równomierny przepływ
mleka. W celu zapobieżenia przelewaniu się mleka
zastosowany został przewód 7 do odprowadzania J0
nadmiaru mleka na zewnątrz urządzenia.

W dolnej części 2 osłony znajduje się krajacz 9
z napiętą struną, służący do cięcia prostopadłoś¬
cianów utworzonych za pomocą siatki 3 na mniej¬
sze cząstki. Jest on napędzany silnikiem 10 zmon- 15
towanym w górnej części krzepnika, za pomocą
wału pionowego, osadzonego w ochronnej rurze 8.
Następnie skrzep jest cięty za pomocą harfy 11
przy użyciu dwóch stabilizatorów 12 ułatwiających
cięcie na ziarna o żądanej wielkości. Strunowa 20
harfa 11 ma napięte struny pionowe i poziome
o podziałce dającej się dowolnie regulować, zależ¬
nie od gatunku wyrabianego sera. Skrzep, który
zamienił się w masę ziarnistą opada do dolnej
części osłony, gdzie napotyka kłowe mieszadło 13 25
do mieszania i częściowego osuszania gęstwy se¬
rowej.

Krzepnik jest zamknięty u dołu pokrywą 14 za¬
opatrzoną od wewnątrz w kły, które współpracują
z kłowym mieszadłem 13. W pokrywie tej znajduje 33
się również mieszacz zamocowany na końcu wału
pionowego. Służy on do likwidowania ewentual¬
nych korków, utworzonych wskutek zlepiania się
ziarn, przez nadanie im prędkości przepływu zbli¬
żonej do prędkości ruchu ziarn w przewodzie od- 35
prowadzającym. Krajacz 9, stabilizatory 12, harfa
11, mieszadło 13 i mieszacz 15 są napędzane ze
wspólnego wału pionowego silnikiem 10.

Pokrywa 14 jest zakończona króćcem zaopatrzo¬
nym w trójdrożny zawór 16, do którego przyłą- 40
czony jest przewód 17 o kształcie litery U do od¬
prowadzania gęstwy serowej do osuszacza B. Prze¬
pływ gęstwy przez przewód 17 odbywa się na zasa¬
dzie naczyń połączonych, przy czym jako czynnik
przenoszący służy serwatka. Przewód 17 jest zaopą- 45
trzony na drugim końcu w. przesuwną głowicę 18,
umożliwiającą regulowanie poziomu gęstwy w
krzepniku i osuszaczu.

Przerabiane mleko jest doprowadzane do krzep¬
nika z góry przez przewód 5 o kierunku przepływu
zaznaczonym strzałką C. Wpływa ono za pośred¬
nictwem pierścieniowego rozdzielacza 4 do strefy
D osłony, w której następuje ustalanie przepływu
mleka według znanych zasad hydrodynamicznych.
Nadmiar mleka odprowadza się z osłony krzep¬
nika przewodem 7. Mleko w osłonie przepływa w
kierunku zaznaczonym strzałką L, czyli w kierun¬
ku pionowym z góry na dół.

W strefie E osłony następuje proces stopniowego
przechodzenia mleka w fazę stałą. W miarę do¬
pływu ciekłego świeżego mleka tworzący się skrzep
stopniowo dojrzewa i jest przemieszczany do stre¬
fy F, gdzie następuje pocięcie go na prostopadłoś¬
ciany za pomocą siatki 3. W strefie G następuje
pocięcie skrzepu na ziarna o żądanej wielkości
oraz wstępne mieszanie, umożliwiające wydziela¬
nie jak największej ilości serwatki. Właściwe mie¬
szanie wraz z częściowym osuszaniem następuje
w strefie H, skąd gęstwę serową odprowadza się
w kierunku zaznaczonym strzałką J przewodem 17
do osuszacza B. Działanie krzepnika jest więc cał¬
kowicie zautomatyzowane.

Zastrzeżenia patentowe

1. Krzepnik zaopatrzony w osłonę cylindryczną
złożoną z dwóch części górnej i dolnej i zam¬
kniętą od dołu pokrywą, podany w opisie pa¬
tentowym nr 48863, znamienny tym, że część
górna (1) i część dolna (2) osłony cylindrycznej
są połączone ze sobą za pomocą pierścienia ma¬
jącego siatkę (3) o dużych oczkach do cięcia
skrzepu na prostopadłościany, przy czym w gór¬
nej części (1) osłony jest umieszczony pierście¬
niowy rozdzielacz (4) połączony z doprowadzają¬
cym mleko przewodem (5), do równomiernego
doprowadzania mleka w kierunku z góry na
dół, a w dolnej części (2) osłony są zmontowane
krajacz (9), strunowa harfa (11) i stabilizatory
(12) służące do cięcia skrzepu na ziarna oraz
kłowe mieszadło (13) i mieszacz (15), napędzane
silnikiem (10) za pomocą wspólnego wału pio¬
nowego.

2. Krzepnik według zastrz. 1, znamienny tym, że
pokrywa (14) ma od wewnątrz kły współpracu¬
jące z kłowym mieszadłem (13).
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